令和６年 11月８日

公益社団法人神奈川県柔道整復師会

会長 齋藤武久 様

                                                    事業部長 矢澤正司

                                                    広報部長 宮本嘉保

横浜マラソン 2024実施報告

  標記の件につきまして、下記の通りご報告いたします。

記

 1・実施日時

   令和 6年 10月 27日㈰

 2・実施場所

   横浜みなとみらい臨港パーク

 3・活動内容

   横浜マラソン 2024組織委員会より昨年と同様に「ケア・コンディショニングサービス」の

   協力依頼を受けて、(公社)神奈川県柔道整復師会より矢澤正司事業部長、八木雅之部員、

八廣 学部員、宮本嘉保広報部長、二宮嘉信部員、高橋雄一部員の 6名が参加いたしまし

   た。今年度は全日本鍼灸マッサージ師会、神奈川県鍼灸マッサージ師会、横浜市鍼灸マッサ

ージ師会の 3団体は参加見送りとなり、本会と(公社)神奈川県鍼灸師会、(公社)日本按摩マ

ッサージ指圧師会、(公社)スパイラルテーピングの４団体で大会参加者のケア・コンディシ

ョニングサービスを行いました。大会は昨年同様に、フルマラソン・７キロラン・車いすチ

ャレンジ(2.7キロ)・ペア―リレー(42キロ)・小学生親子と中学生のフアンラン(2.7キロ)

の 6部門で総勢 2万 5000人が参加いたしました。当日は清々しい秋晴れの中、12時頃に

は気温が 23度となり、午前 8時 30分スタートのフルマラソンでは完走制限時間の 6時間

30分が近づくにつれ体調を崩して救護所を訪れる参加者が増え、重症者は医師・看護師の

居るテントで手当てを受け、脱水・血圧低下による救急搬送者も今年は随分と多くありまし

た。足攣り・痙攣・関節痛などについては医師の方から我々のケア・コンディショニングサ

ービスの方へカルテが回されて来ますが、今年は 63名がケア・コンディショニングサービ

スを受けられました。本会のテントには大腿部・下腿部の攣れ、足関節痛、股関節痛、腰背

部痛を訴えて来た参加者が 18名でした。

   午前 7時 30分集合から午後４時解散に至るまで、怪我もなく無事終了致しました事を

   ご報告いたします。

以上